5
3

КОПИЯ

дело № 5-229/2022
УИД MS0117-01-2022-000854-30
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

6 апреля 2022 года                                    г. Лениногорск Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 3 по  Лениногорскому судебному району Республики Татарстан Вильданова А.Р.,
рассмотрев  дело  об административном правонарушении по статье 15.32 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях в отношении индивидуального предпринимателя Салимзяновой М.И., <ИСКЛЮЧЕНО>,
УСТАНОВИЛ:

<ИСКЛЮЧЕНО> года индивидуальный предприниматель Салимзянова М.И.    заключила трудовой  договор с работником,  заявление о регистрации  в качестве страхователя  предоставила  в   филиал  № <ИСКЛЮЧЕНО>  Государственного учреждения - регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации  по Республике Татарстан <ИСКЛЮЧЕНО> года,  то есть с нарушением предусмотренного законодателем срока.

По данному факту директором филиала № 10 Государственного учреждения - регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации  по Республике Татарстан <ИСКЛЮЧЕНО> года составлен протокол об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя Салимзяновой М.И. по статье 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Салимзянова М.И. о времени и месте рассмотрения дела была извещена заказным письмом с уведомлением по адресу регистрации, в материалах дела имеется уведомление о получении Салимзяновой М.И. судебной повестки.

В связи с этим мировой судья, исходя из положений статьи 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, полагает, что Салимзянова М.И. была надлежащим образом извещена о времени и месте рассмотрения дела. Между тем, на судебное рассмотрение не явилась, заявлений и ходатайств не поступило. В связи с этим, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, поскольку это не отразится на полном, объективном и всестороннем выяснении всех обстоятельств дела и разрешении его в соответствии с законом.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со  статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно статье 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение страхователями установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятисот до одной тысячи рублей.
На основании подпункта 3 пункта 1 статьи  6  Федерального закона от 24 июля 1998 года  № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» регистрация страхователей - физических лиц, заключивших трудовой договор с работником, осуществляется в исполнительных органах страховщика по месту жительства страхователя на основании заявления о регистрации в качестве страхователя, представляемого в срок не позднее 30 календарных дней со дня заключения трудового договора с первым из принимаемых работников.

В силу  подпункта 1 пункта 2  статьи 17   вышеуказанного Федерального закона страхователь обязан своевременно представлять в территориальные органы страховщика документы, необходимые для регистрации в качестве страхователя, в случаях, предусмотренных абзацами третьим, четвертым и пятым части первой статьи 6 настоящего Федерального закона, если такие документы (содержащиеся в них сведения) не находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами или такие документы включены в определенный Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» перечень документов.
Вина Салимзяновой М.И. в совершении вышеуказанного административного правонарушения подтверждается следующей совокупностью достоверных и допустимых доказательств: протоколом об административном правонарушении от <ИСКЛЮЧЕНО> года; копией трудового договора  № <ИСКЛЮЧЕНО> года между  индивидуальным предпринимателем Салимзяновой М.И. и <ИСКЛЮЧЕНО>, докладной запиской об обнаружении факта нарушения законодательства о страховых взносах от <ИСКЛЮЧЕНО> года; копией заявления о регистрации  в качестве страхователя  физического лица от <ИСКЛЮЧЕНО> года; копией уведомления о регистрации в качестве страхователя физического лица, заключившего трудовой договор  с работником   в территориальном органе  Фонда социального страхования Российской Федерации от <ИСКЛЮЧЕНО> года;  копией уведомления  о размере  страховых взносов на обязательное  социальное страхование  от несчастных случаев  на производстве и профессиональных заболеваний  физического лица от 20 <ИСКЛЮЧЕНО> года; выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей.
Оценив в совокупности представленные доказательства, мировой судья считает, что действия Салимзяновой М.И. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которые бы могли повлечь прекращение производства по делу в отношении Салимзяновой М.И., мировой судья не усматривает.

При назначении наказания мировой судья в соответствии с требованиями статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Салимзяновой М.И., то обстоятельство, что сведений о привлечении к административной ответственности не представлено, ее имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Салимзяновой М.И., из материалов дела не усматривается.

Учитывая изложенное и обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление Салимзяновой М.И., мировой судья считает возможным назначить в отношении Салимзяновой М.И. наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь статьями  29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Салимзянову М.И. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и на основании данной статьи назначить ей наказание  в виде административного штрафа в размере 500 (пятисот) рублей.

Оплату производить по следующим реквизитам: получатель - УФК   по Республике Татарстан (Государственное учреждение – региональное отделение  Фонда социального страхования Российской Федерации по  Республике Татарстан); расчетный счет № 03100643000000011100; лицевой счет: 04114001450; банк получателя:  Отделение –НБ Республика Татарстан; БИК - 019205400; ИНН - 1655003950; КПП - 165501001; КБК – 393 116 07 09 007 0000 140; ОКТМО – 92608101; УИН 0; тип платежа: АШ (административный штраф); назначение платежа: регистрационный номер страхователя.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Документ, подтверждающий уплату административного штрафа, необходимо представить в аппарат мирового судьи судебного участка № 3 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, г. Лениногорск ул. Агадуллина, д. 12, кабинет № 323, до истечения указанного срока.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Постановление может быть обжаловано в Лениногорский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток через мирового судью со дня получения копии постановления.

Мировой судья

А.Р. Вильданова